1 / 6
LEI:

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2022

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2022.
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa
especializada para Fornecimento de medicamentos e insumos hospitalares
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município
de Presidente Dutra - MA. REALIZAÇÃO: 19/05/2022 às 09:00 horas DIPLOMA
LEGAL: Lei nº 10.520/2002 com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na íntegra, no endereço
eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e na Plataforma SACOP-
TCE/MA. Presidente Dutra, 03 de maio de 2022. Otávio Renan Meneses
Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal.

                                                          Presidente Dutra – MA. Em 03 de maio de
2022.

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

  Pregoeiro Municipal.

DECRETO Nº. 081, DE 03 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE
ASSISTENTE DA ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA NA
SECRETARIA DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o(a) Senhor(a) JANIEL SOUZA SANTOS para o
cargo em comissão, 40/h semanais, remuneração DAI-4, de ASSISTENTE DA
ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA NA SECRETARIA DE GOVERNO E
COMUNICAÇÃO (Lei de nº 625/2019), do Município de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 03 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO: Página.............................................1/1
DECRETO: Página.................................................................1/1
EDITAL: Páginas.................................................... ............2/4
PORTARIA: Página..................................................... .......4/4
JULGAMENTO: Página................................................ ......4/4
CONVOCAÇÃO: Páginas....................................................4/5

1 / 6
LEI:

Secretaria Municipal de Educação

EDITAL N° 004/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIO
PROGRAMA TEMPO DE APRENDER

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA por intermédio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita sob o CNPJ 060078282000126, no uso de
suas atribuições legais torna público o edital para a seleção e constituição do
banco de Assistente voluntário de Alfabetização para o Programa Tempo de
Aprender, instituído pela Portaria nº 280, de 19 de fevereiro de 2020.

DO PROGRAMA
1.1 Instituir o Programa Tempo de Aprender, com finalidade de melhorar a
qualidade da alfabetização em todas as escolas públicas do Brasil.
1.2 São diretrizes do Programa:
I- fortalecer o processo de alfabetização dos anos iniciais do ensino
fundamental, por meio do atendimento às turmas de 1º e 2º anos;
II - promover a integração com a política educacional da rede de ensino;
III - integrar as atividades ao projeto político-pedagógico da rede e das
Unidades Escolares;
IV - viabilizar atendimento diferenciado às Unidades Escolares vulneráveis;
V - estipular metas do Programa entre o MEC, os entes federados e as Unidades
Escolares participantes;
VI - assegurar o monitoramento e a avaliação periódica da execução e dos
resultados do Programa;
VII- promover o acompanhamento sistemático, pelas redes de ensino e gestão
escolar, da progressão da aprendizagem dos estudantes regularmente
matriculados nos 1º e 2º anos iniciais do ensino fundamental;
VIII estimular a cooperação entre União, estados, Distrito Federal e municípios;
IX- fortalecer a gestão pedagógica e administrativa das redes estaduais, distrital
e municipais de educação e de suas Unidades Escolares jurisdicionadas;
X- avaliar o impacto do Programa na aprendizagem dos estudantes, com o
objetivo de gerar evidências para seu aperfeiçoamento.

2. DA SELEÇÃO
2.1 A seleção destina-se ao preenchimento de vagas para Assistentes
voluntários de Alfabetização do Programa Tempo de Aprender no âmbito do
Município de Presidente Dutra/Ma a serem distribuídas nas escolas públicas
urbanas e Rurais que fizeram a adesão ao programa.

2.2 Serão considerados os seguintes critérios para a seleção de Assistente
voluntário de Alfabetização:

 Ser brasileiro;

 Ter a idade mínima de 18 (dezoito) anos, no ato da inscrição;

 Estar em dia com as obrigações militares, para sexo masculino;

 Estar quite com a Justiça Eleitoral;

 Ser graduado ou ter cursado o Magistério;

 Ter experiência comprovada em docência;

 Ter conhecimento e habilidade em alfabetização;

 Ter conhecimento em informática e elaboração de relatórios e recibos.
3. DAS ATRIBUIÇÕES DO ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIO DO
PROGRAMA TEMPO DE APRENDER
3.1.Cumprir carga horária de acordo com as diretrizes e especificidades do
programa; 3.2.Colaborar para o bom desempenho das atividades e garantir o
processo de alfabetização em sala de aula juntamente com o professor regente.
3.3. Acompanhar o desempenho escolar dos alunos;
3.4. Cumprir com responsabilidade, pontualidade e assiduidade suas
obrigações junto ao Programa.
3.5 O Assistente de Alfabetização do programa Tempo de Aprender não deve
ser substituto do professor regente.
3.6 Elaborar Relatório e Recibo mensal das atividades envolvidas.

4.DAS INSCRIÇÕES:
4.1.A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação das normas
e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar
desconhecimento.
4.2 As inscrições serão efetuadas nos dias 04/05 a 06/05 na sede da própria
escola.
4.3 Não será cobrada taxa de inscrição.
4.4. No ato da inscrição o candidato deverá entregar em ENVELOPE LACRADO
os seguintes documentos: - Ficha de cadastramento devidamente preenchida,
com todos os dados solicitados, sem emendas e/ou rasuras, na forma do Anexo
III; - Fotocópias nítidas dos seguintes documentos:
I - Carteira de Identidade (frente e verso);
II - CPF;
III - Título de Eleitor, com comprovante de quitação eleitoral;
IV - Comprovante de residência;
V - Diploma de Graduação em Pedagogia ou declaração cursando.
VI – Documento comprobatório de experiência docente (não valendo fração de
semestre).
VII Certidão de Antecedentes Civis e Criminais -
https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/solicitacao
4.5 As informações prestadas na ficha de inscrição do Processo Seletivo
Simplificado são de inteira responsabilidade do candidato, ficando a Comissão
de Avaliação do Processo Seletivo Simplificado no direito de excluí-lo, caso
comprove inveracidades das informações.
4.6 Não serão aceitos documentos após o ato da inscrição.
4.7 Será entregue ao candidato o comprovante de requerimento de inscrição
do Processo Seletivo Simplificado no ato da mesma.

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/solicitacao

1 / 6
LEI:

4.8. Serão eliminados os candidatos que não apresentarem a documentação
exigida.

5 DA SELEÇÃO
5.1 A Secretária Municipal da Educação instituirá Comissão da Seleção Pública
dos Assistentes de Alfabetização Voluntários do Programa Tempo de Aprender,
através de Portaria, responsável por coordenar todo o processo seletivo.
5.2 A seleção se dará em apenas em uma etapa CLASSIFICATÓRIA E
ELIMINATÓRIA, realizada por meio da análise de Curriculum de acordo com o
Anexo I deste Edital.
5.3. O candidato será eliminado caso não atenda as exigências deste Edital.
5.4 Nos casos de empate na classificação, o desempate obedecerá à seguinte
ordem de prioridade:

 O candidato com maior idade;
5.5. O resultado preliminar será divulgado no dia 09 de maio de 2022 na sede
das escolas, por ordem de classificação.
5.6. Poderá haver recurso para a revisão de pontos obtidos na etapa
classificatória do certame.
5.7 O recurso deverá ser apresentado digitado contendo as seguintes
informações: nome e motivo e deve ser entregue à Comissão Coordenadora do
Processo seletivo simplificado, no dia 10 de maio.
5.8 O recurso apresentado pelo candidato deverá ser claro, consistente e
objetivo.
5.9 O recurso inconsistente bem como aqueles cujo teor desrespeite a
Comissão Coordenadora do Processo Seletivo serão preliminarmente
indeferidos.
5.10 Os possíveis pedidos de recursos serão julgados pela Comissão
Coordenadora, dentro do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas de seu
recebimento.
5.11 Não será aceito recurso encaminhado via e-mail.
5.12 Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos.
5.13 Caso o recurso interposto seja acolhido pela Comissão Coordenadora, será
divulgada nova lista de resultados gerais, devidamente retificada, no prazo
máximo de até 24 (vinte e quatro) horas de prolatada a decisão do recurso.
5.14 O resultado final do Processo Seletivo Simplificado será divulgado no dia
12 de maio no portal da Secretaria da própria escola. Todos os candidatos
habilitados serão considerados aprovados constituindo assim o banco de
Cadastro Reserva de Assistente Voluntário de Alfabetização do Programa
Tempo de Aprender do Município de Presidente Dutra/MA.
5.15 A lotação acontecerá conforme ordem de classificação e disponibilidade
do candidato, bem como a necessidade das unidades escolares.

5.16 Cronograma

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 03/05/2022

INSCRIÇÕES 04 a 06 de Maio de 2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
PRELIMINAR

09/05/2022

RECURSOS CONTRA OS RESULTADOS
PRELIMINARES

10/05/2022

RESULTADOS DOS RECURSOS 11/05/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL /
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO/

12/05/2022

CONVOCAÇÃO 16/05/2022

6. DA LOTAÇÃO
6.1 A lotação obedecerá a ordem de classificação dos candidatos aprovados na
seleção e o atendimento dos critérios estabelecidos no item 2.1. Deste Edital.
6.2 Será reservado uma vaga aos portadores de necessidades especiais, ficando
a lotação vinculada à ordem decrescente de classificação dos deficientes físicos
e à capacidade para exercício da função.
6.3 Os candidatos classificados, preenchidos os requisitos constantes no item
2.1. deste Edital, assinarão o Termo de Compromisso de voluntariado para
prestação das atividades de Assistente de Alfabetização (ANEXO IV), pelo prazo
máximo de 08 (meses) meses (podendo ser um prazo inferior), período este
que poderá ser alterado de acordo com normas e diretrizes (a serem)
estabelecidas pelo FNDE/MEC.
6.4 . Em caso de desistência será convocado para lotação, o candidato
classificado segundo a ordem decrescente de pontos.

7 DISPOSIÇÕES GERAIS:
7.1 Os candidatos aprovados para a composição do Banco de Cadastro de
Reserva, após serem chamados pelas escolas, somente poderão iniciar suas
atividades mediante a entrega dos documentos comprobatórios junto às
escolas.
7.2. O profissional selecionado deverá assinar um Termo de Compromisso
conforme o anexo IV deste edital.
7.3. O Assistente voluntário de Alfabetização receberá, a título de
ressarcimento, o valor instituído pela Portaria nº 280, de 19 de fevereiro de
2020 para o Programa Tempo de Aprender.
7.4. O Assistente voluntário de Alfabetização selecionado para desenvolver as
atividades de apoio ao professor alfabetizador terá carga horária diária mínima
de 60 (sessenta) minutos por turma.
7.5 A quantidade de turmas de cada assistente de alfabetização dependerá do
tipo de unidade escolar (vulnerável ou não vulnerável), do planejamento da
escola para a atuação do Assistente voluntário de Alfabetização e da
disponibilidade de tempo do assistente.
7.6. Os candidatos selecionados deverão participar de uma formação inicial
para desempenho de suas atribuições, em local e data a ser definido
posteriormente, ocasião em que procederão à assinatura do Termo de Adesão
e Compromisso.
7.7 O Assistente voluntário de Alfabetização poderá ser desligado a qualquer
tempo, no caso de: não estar correspondendo às finalidades e objetivos do
Programa; prática de atos de indisciplina, maus tratos desabonadores de
conduta pessoal e profissional.

1 / 6
LEI:

7.8 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação do Processo
Seletivo Simplificado/Programa Tempo de Aprender.

Presidente Dutra, Maranhão, 27 de abril de 2022.

Raimundo Alves Carvalho
Prefeito Municipal

Fernando Henrique Brasil Sereno
Secretário de Educação.

Portaria de nº 042, 03 de maio de 2022.

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVDIDORES PARA
O PROGRAMA EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Lauriane Ramos da Silva Lima, Cristiane Rabelo
Moraes, Maria Patrícia Silva do Nascimento, Maria Goreth Sousa Santos Lopes,
Neuzuíta Leal Lopes, Ana Cínthia Sereno Nascimento, Saara Paiva Fonsêca
Nascimento, Roberto Campêlo Muniz de Sousa e Fernanda Cruz Barbosa
Pereira para integrarem o programa TEMPO DE APRENDER como
coordenadores.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 03 DIAS DE MAIO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

Processo Administrativo nº 20220211.001/2022
Edital de Licitação nº TP-002/2022
Data:11/04/2022
Hora: 14:30

OBJETO: Contratação de empresa para construção de unidades escolares no
Município de Presidente Dutra-MA, conforme especificações do projeto básico.

AVISO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, torna público que, em sessão
de reabertura dos trabalhos para processamento do certame
supramencionado, realizada no dia 27 de abril de 2022. às 09 (nove) horas, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob a forma execução INDIRETA, regime de
empreitada PREÇO GLOBAL, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, nº TP-002/2022,
objetivando a Contratação de empresa para construção de unidades escolares
no Município de Presidente Dutra-MA, conforme especificações do projeto
básico, sagrou-se vencedora a empresa: FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI - EPP, CNPJ: 15.796.085/0001-33, VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ R$
1.536.865,23 (Um milhão, quinhentos e trinta e seis mil, oitocentos e sessenta
e cinco reais e vinte e três centavos.). Presidente Dutra-MA, 03 de maio de
2022. Francisco das Chagas de Araújo Fernandes – Presidente.

Processo Administrativo nº 20220201.001/2022
Edital de Licitação nº TP-001/2022
Data: 04/04/2022
Hora: 09:00

OBJETO: Contratação de empresa para conclusão da construção de unidade

escolar de educação infantil, Modelo Proinfância Tipo B, no Município de

Presidente Dutra-MA, nos termos do TC 2698/2012 (ID OBRA 25666) - FNDE e

especificações do projeto básico.

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, por intermédio da Comissão

Permanente de Licitação - CPL, designada pelo Decreto nº 029/2022,

considerando o julgamento de recurso administrativo, bem como, a ratificação

deste pela autoridade superior, resolve: CONVOCAR as licitantes interessadas

no processo em epígrafe para prosseguimento dos atos necessários à conclusão

do certame. A sessão de reabertura dos trabalhos terá início às 09 horas do dia

1 / 6
LEI:

06/05/2022, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal. Presidente Dutra-MA,

03 de maio de 2022. Publique-se.

Francisco das Chagas de Araújo Fernandes

Presidente da CPL
Decreto nº 029/2022

		2022-05-03T19:48:12-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108